¹ Le passage qui suit : « De omnes..... presumatis » est absolument illisible actuellement dans l'original. Il manque dans toutes les éditions.

stabilitate debeat perdurare, subter eam signaculis propria mano
decrevimus roborare.

Signum ¹ Caroli gloriissimi regis, Vuigbaldus ad vicem
cancellarii scripsit et subscrispsit ².

Data pridie kalendas maias anno undecimo et quinto ³ regni
nostrri. Actum Haristalio.

PERRY, *Hist. de Chalon-sur-Saône*, pr., p. 28. — L'illustre ORBAN-
DALE, t. II, part. VII, p. 69. — SAINT JULIEN DE BAL., *Ant. de Chal.*,
p. 446, incomplet. — *Ann. eccl.*, de LECOINTE, VI, p. 165. — *Gall.
Christ.*, éd. 2, t. IV, inst., col. 223. — *Rec. des Hist. des Fr.*, t. V,
p. 742. — *Diplomatique des Bén.*, t. III, p. 669, pl. 67, incomplet. —
SICKEL, *Acta Karolinorum*.

4.

CARTA LUDOVICI SERENISSIMI IMPERATORIS ET REGIS.

27 juin 835.

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, Hludovicus
divina repropitiante clementia imperator augustus. Si fidelium
nostrorum justis et revocabilibus petitionibus, quas, pro ecclesiarum
sibi commissarum necessitatibus, nostris auribus intimare
voluerunt, aurem accomodamus, easque ad optatum effectum
perducimus, non solum regiam et imperatoriam exercemus con-
suetudinem, sed etiam eosdem fideles nostros, ad fidelitatem
circa partes nostras propentius conservandam, sacerdotesque ac
servos Dei, in eisdem ecclesiis pro nostris excessibus Domini
misericordiam exorantes, promptiores atque devotiores reddimus.
Proinde notum esse volumus omnium sancte ecclesie nostro-
rumque fidelium tam presentium quam et futurorum industre,

¹ Place du monogramme.

² La souscription « Vuigbaldus..... scripsit » manque dans le cartulaire.
Dans le diplôme original, les mots *scripsit* et *subscrispsit* sont écrits en
notes tironiennes.

³ Les mots « undecimo et quinto regni » sont illisibles dans l'original
du diplôme.

quia Garnius⁴ comes, sub eius cura atque regimine monasterium Sancti Marcelli, quod constat esse constructum in vico qui dicitur Hubiliacus, commissum habemus, nostram adiens celsitudinem indicavit mansuetudini nostre qualiter canoniciis in eodem monasterio Deo deservientibus, quasdam res ejusdem monasterii ipse et antecessores sui ad eorum diversas necessitates fulciendas atque sublevandas tribuissent, videlicet villam quae dicitur Floriacus, sitam in pago Magnimontense, cum omni integritate sua vel cum omnibus ad se pertinentibus, et in pago Cabilonense, in loco qui dicitur Boserontis, mansos XII cum omnibus ad se pertinentibus, obnixe nostram imperatoriam magestatis deprecans excellentiam, ut eorum facta nostra roboraremus confirmatione, quatinus deinceps inviolabilia perhennibus temporibus perseverent. Cujus supplicationi, quia dignam judicavimus, annuere placuit, et quod, ut predictum est, postulavit, ad effectum perducere non incongruum duximus. Proinde hos nostre auctoritatis apices, erga prefatos canonicos in memorato monasterio Domino per diuturna tempora militantes, divino inspirati amore, fieri jussimus, per quos decernimus atque sancçimus ut prescriptas res, videlicet prænominate ville ac antedictos mansos cum omnibus ad se juste et legaliter pertinentibus, sicut ab antedicto Warnio comite atque prædecessoribus suis jamdictis canoniciis colatae sunt, ita, per hanc nostram auctoritatem, in eorum jure ac potestate suis videlicet usibus diversisque necessitatibus ad divinum propensius cultum exsequendum famulantes, absque eujuslibet diminoratione aut retractione, permaneant, et nullus successorum suorum, rectorum videlicet predicti monasterii, ab eorum dominatione eas quoquomodo auferre aut in quamlibet partem quacumque occasione transferre presumat, et liceat eis jamdictis rebus, ad Domini et Dei nostri famulatum diligentius peragendum, absque eujusquam contrarietate uti, et quecumque ad nos in Domini nostri Jesu Christi militia usus et necessitates pertinent ordinare, exponere justeque efficere, quatinus sublata omnis indigentie penuria, pro nobis ac

⁴ Garnius pour Garinus. C'est le célèbre comte Guerin ou Warin, qui joua un grand rôle comme comte de Chalon. A la fin de la charte, son nom est écrit Warnius.

conjuge nostra proleque nostra, et pace et stabilitate tocius imperii a Deo nobis commissi, adtentius eos indesinenter Domini misericordiam exorare delectet. Et ut hec nostre confirmationis auctoritas perpetuam obtineat vigorem, de annulo nostro super eam jussimus sigillare. Signum Hludovici serenissimi augusti.

Hirminmarus notarius, ad vicem Hugonis, recognovi. Data vi kl. aug., anno Christo propitio xxii imperii Domni Hludovici piissimi augusti. In Dei nomine feliciter. Amen.

Perry, p. 29. — *Rec. des Hist. de Fr.*, iv, p. 601.

5.

PRIVILEGIUM SANCTI MARCELLI MARTIRIS.

7 octobre 878.

Joannes¹ episcopus servus servorum Dei, Adeodato venerabili levite et preposito monasterii Sancti Marcelli siti in territorio Cabilonense, loco Floriaco in vallis Magnimontensis atque Gibriacensis cum omnibus ad se pertinentibus ad prædictum locum Floriacum aspicientibus, et in Cabilonense similiter Boserontensis. Quia suppliciter pœiit, cum cuncta congregatione Sancti Marcelli, tua devotio, quatinus apostolica auctoritate benigna compassionem eidem loco privilegium de cunctis rebus ubi ibi positis, cultis vel in cultis, aquis, aquarumque decursibus, tam in Cabilonense, Belnense atque Magnimontense, ut supra dictum, et Divionense et Lugdunense confirmaremus, propter Deum piis petitionibus vestris inclinati, concedimus pio loco et vobis vestrisque successoribus supradicto loco, nonas quoque et decimas, eo modo quo antiqua consuetudo precedentium constat episcoporum, aut exspectatur ab his intra quorum parochias sœpedicti loci habitatores jura

¹ Le pape Jean VIII séjourna à Chalon, en 878. Par une lettre du 28 avril de cette année (*Rec. des Hist. de Fr.*, ix, p. 162), il y convoqua Isaac, évêque de Langres, pour l'accompagner au concile de Troyes, qui se réunit au mois d'août en présence du roi Louis le Bègue. Pendant son séjour à Chalon, il fut dévalué et fulmina une lettre d'excommunication contre les voleurs qui lui avaient pris ses chevaux et son argent. (*Idem*, p. 162.)

propria habere videntur, quippiam, secundum precepta regum, singulorumque hominum, donationes que ab aliis legaliter, ante donationem vel post, juste concessa videntur, supra nominatorum, sed ut securius et quietius in Dei servitio valeant permanere, ab omni volumus eos fratres ac spirituales cohabitatores pertistere. Nullusque de regibus, comitibus, aliisque regni primoribus cuiuslibet cingulo dignitatis prepollens, audeat vel presumat his nostris propter Deum concessis petitionibus quocumque resultare ingenio atque modo, quoniam quod nos paterne compassionis affectu annuimus filiorum nostrorum debet assensu firmari, non, quod absit, superba revellione in aliquo temeraria resultari proterva transgressione. Concessum a Deodato levita, et inductione duodecima et cuncte congregatiōni suprascripti loci, residente in sede apostolica Domno Jhohanne anno sexto. Si quis contra hoc nostrum privilegium attentaret amodo, nisi intra certum tempus resipuerit, ire temptaverit, anathematis se vinculis canonice noverit colligandum.

+ Bene valete +. Nonas octobris, per manum Walperti humilissimi episcopi sancte Portuensis ecclesie, anno propitio Deo pontificatus Domini nostri Johannis summi pontificis et universalis PP. in sacratissima sede beati Petri apostoli vi. Indictione duodecima.

PERRY, *Hist. de Chal.*, pr., p. 32. — ORBANDALE, p. 70.

6.

CARTA TETBALDI COMITIS ¹ CABILONENSIS.

1039-1065.

Ego in Dei nomine Tetbaldus comes Cabilonensium omnibus filiis sancte ecclesie in Domino salutem. Audivi a prædecessoribus meis et vicinis antiquis viris, quod nobilissimus comes Gaufredus, qui post mortem prestantissimi et christianissimi comitis, avii mei Lamberti, accepit ejus conjugem, aviam meam, Adheleydam comitissam, accessit ad beate recordationis abbatem Maiolum et

¹ Thibaut, comte de Chalon, succéda, en 1039, à son oncle Hugues 1^{er}, évêque d'Auxerre. Il est probable que cette charte de confirmation est peu postérieure à cette date.

commendavit illi monasterium in suburbio Cabilonensium civitatis a Guntranno nobilissimo et religioso rege magnifice constructum, ubi requiescit corpus beati Marcelli martiris, eo tenore ut religionem monastici ordinis, que pene ibi abolita fuerat, reformaret, et jura et possessiones ad ipsum locum pertinentes excoleret, et ut ipse et successores ejus cluniacenses abbates monasterium perpetualiter haberent et possiderent. Hanc autem commendationem sive donationem fecit supradictus comes Gaufredus Domno Maiolo cum consilio conjugis sue Adhleidis et filii ejus Hugonis, tunc clerici, postea episcopi, adnuente et laudante Hinrico duce. Postea vero, regnante serenissimo Rotberto, avunculus meus Dominus Hugo ¹, comes et episcopus, presente ipso rege et comitibus et episcopis istius patric, supradicti monasterii donum tradidit Domno Odiloni abbati, successori abbatis Maioli, ut ipse, jure antecessoris sui, locum haberet, teneret et possideret. Ego vero, gratia Dei, comes Tetbaldus, quod antecessores mei et parentes et Sancto Petro et loco Cluniacensi dederunt, laudo, volo et firmo, et uxori mee et meis fidelibus laudare et firmare facio, et, quamdiu vixero, testis et adjutor ero. Post meum discessum qui contra hanc institutionem venerit, iram Dei omnipotentis incurrere sese non dubitabit. S. Tetbaldi comitis, qui hoc testamentum laudavit atque firmavit, suosque fideles atque amicos firmare precepit. S. Ermentrudis ejus conjugis. S. Hugonis Duben. S. Hugonis de Monpaon. S. Ademari. S. Ansedei de Naviliaco. S. Widonis de Verduno. S. Tetardi de Reon. S. Hugonis. S. Rodlanni. S. Hugonis de Chasut. S. Olgoz. S. Gundranni Gombez. S. O'gerii. S. Gaufredi Tose ².

CUFFLET, *Lettre sur Béatrix*, p. 139. — PERRY, p. 39, avec la date 1050. — Illustré ORBANDALE, p. 125. — SAINT JULIEN DE BAL., *Or. des Bourg.*, p. 418. — DUCHESNE, *Hist. de Vergy*, p. 38. — Bibl. Cluniae., col. 314. — Mabil. *Act. sanct. see*, v, p. 772.

¹ Hugues, comte de Chalon, fils du comte Lambert, élu évêque d'Auxerre en 999.

² La version de l'illustre *Orbandale* donne seule les sept dernières souscriptions.

7.

ORDINATIO GONTRANNI REGIS⁴.

561-593.

Divina disponente gratia, servus servorum Domini Guntrannus rex, regnante Deo, universis sancte matris ecclesie filiis salutem. Quoniam culpis exigentibus tum ob immoderatam principum ingluviem, tum etiam ob negligentiam prelatorum et incuriam, celestibus fundatas obsequiis ecclesias heu pessum dari dolens video, videns que dolco, nec me cunctis provelle subvenire efficacem sentio; unam saltem, ne ad dominicam aream manu vacua redeam, pretiosissimi videlicet martiris Marcelli Cabilonensis, quam ei, Deo donante, construximus basilicam, solidioribus ditare prediis et ordinationibus munire officiis, disponimus. Censemus igitur regalique auctoritate roboramus quatinus inibi manentes servi ospitale construant. Solarium vero cum caminata, illi de Gergiaco et de Alciaco faciant, illi autem de Mercureis et de Canobis lobiam cœdificant, de Floriaco quoque introitus ecclesie et secretarii, atque thesauri, monachi ibidem demorantes operatores mittant. Illi de Viriniaco ad claustrum introitum preparandum dirigantur. Porticum sancti Petri illi de Rosiaco dimidiā partem, illi de Berineis et de Thapariaco et de Blaico, dimidiā. Cellarium illi de Arco et de Ogniaco et de Liliaco construant. Qui vero Trevis et Lingis habitant reectorium faciant; de Litua et de Scociolis atque de Oriengis et de Aquis cetera peragant necessaria. Hec autem sic disponimus ut quicumque ea turbaverint de libro vitæ delcantur. Amen.

Gall. Christ., éd. 2, iv, inst., col. 222, circa annum 577. — *PERRY,* *Hist. de Chal.,* pr., p. 22. — *ORBANDALE,* II, p. 68. Sub ann. 577. — *SAINTE JULIEN DE BAL.,* *Antiq. de Chal.,* p. 382. — *LABBE, All. chron.,* t. II, p. 402. — *Rec. des Hist. de Fr.,* t. IV, p. 625. Sub anno 584. — *CAZET, Mém. de la Soc. d'Hist. et d'Arch. de Chalon-s.-S.,* I, p. 157.

⁴ Cette rubrique n'existe pas dans le cartulaire.

8.

CARTA ROTBERTI VICECOMITIS CABILONENSIS.

988-999.

Cunctorum christianorum fides intelligit veridicum Salvatoris sermonem qui ait : nolite rapinam facere, nolite calomniari, sed facite helemosinam, et erunt omnia munda vobis. His verbis componetus, ego Rotbertus ¹, vicecomes Cabilonis civitate, reddidi Deo et Sancto Marcello in Hubiliaco monasterio, cui preest Dominus Odilo abbas et Dominus Siefredus prior, per voluntatem senioris mei Hugonis comitis, hominem quandam Gunterium nomine, qui michi persolvebat debita et recepta propter se salvandum, et hoc tamen franchisie voce ; sed aliquando rebellis fuit, ideo flagellavi, tam ipsum quam Sauriacum villam que est Sancti Marcelli, ubi ipse manebat, et ideo volo ut omnes sciant quod, ex hac die et deinceps, nec in ipso homine, neque in ipsa villa debitum aut servitatem aliquam requiram ; quia, pro remedio anime mee, et illud quod accipiebam reddo Sancto Marcello, et de hoc quod injuste accipiebam culpabilem me esse cognosco. Si quis vero post hec per presumptionem repetere temptaverit, custodiat se ne iram Domini incurrat. S. Hugonis comitis. S. ipsius Rotberti. S. uxoris ejus Elisabeth.

9.

Werpicionem quam fecit Dominus Gauffredus Sancto Marcello et monachis qui ibi habitant, de decima quam ipse tenebat, et ipsam consuetudinem quam ipse requirebat, annonam, videlicet, et candelas, ut non sit ullus homo nec ullus christianus qui jam amplius ipsam consuetudinem requirat ; et qui requisierit sit anathema in perpetuum. Amen. amen. fiat. fiat.

¹ Ce Robert, vicomte de Chalon-sur-Saône, mari d'Elisabeth, est désigné comme frère de Lambert, comte de Chalon, dans une charte du cartulaire de Paray-le-Monial. Ils étaient fils de Robert, vicomte d'Autun, mari d'Ingeltrude.

10.

CARTA HUGONIS COMITIS CABILONENSIS.

1077.

Notum sit omnibus tam præsentibus quam futuris, quod Dominus Hugo ¹ Cabilonensium comes, pro remedio anime sue et predecessorum suorum, fecit donationem Deo et sancto martiri Marcello ejusdem que loci monachis, ut quicquid ex omni predicti martiris terra fratres acquirere quocumque modo potuerint, ex his vide-licet quibus vel ipse vel antecessores ipsius eam dederunt, ejus sit firmum auctoritate robustumque auctoritate. Acta autem hie tempore Domni Hugonis Cluniacensis abbatis et Alvisi ipsius loci prioris, tempore Henrici ² imperatoris alamannorum qui Bisantionis proximo nativitatis Domini mansit die, tempore quoque Philippi Francorum regis. Hanc autem cartam ipse firmavit et supra scriptos firmare rogavit. S. Domini Rocleni, episcopi Cabilonensis. S. Walterii de Neblens. S. Letbaldi cum filio suo Warulfo. S. Widonis de Paluel. S. Antelini filii Seguini de Belna. S. Willelmi de Casul et Jodeceranni de Liman.

PERRY, *Hist. de Chal.*, pr., p. 43. — ORBANDALE, II, p. 426. — CHIFFLET, *Béatrix, comtesse de Chalon*, p. 481.

11.

CARTA DE MORILIACO ET VIVUMGIACO.

Circa. 1077.

Noverint cuncti, fideles præsentes et futuri, quod Hugo comes Cabilonensis, pro salute et remedio anime mee et patris mei Tethbaldi, cuncteque mee parentele, piscariam que est inter duos lacus Vivumgiacum et Morolegiacum, ubi quadam vice servientes beati Marcelli naves piscatorum Cabilonensium fregerunt, ipsosque piscatores, propter injustam captionem piscium quam ibidem faciebant, ceperunt, dono et werpio Domino Deo et beato Marcello omnibusque sanctis, et Domno Hugoni abbatii Cluniaciensi, et

¹ Hugues II, comte de Chalon, fils de Thibaut.

² Henri IV, empereur d'Allemagne.

fratribus sancti Marcelli, ut deinceps habeant et possideant per cuncta succendentia tempora.

PERRY, *Hist. de Chal.*, pr., p. 43. — ORBANDALE, II, p. 126.

12.

CARTA BERTUNNI

DE TERRA QUÆ EST IN VILLA SANCTI MAURICII.

Septembre 1020.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Noverint cuncti fideles sancti Dei, quod ego Bertunnus et uxor mea Emma donamus aliquid de res nostros ad locum cui vocabulum est Hubiliacus, qui est situs in pago Lugdunense, juxta fluvium Sagonne, ante civitatem Cabilonensem, et est constructus in honorem sancti Petri apostoli, in quo et beati Marcelli martiris corpus quiescit. Hoc est unum mansum cum omnibus appenditiis suis, qui est in comitatu Cabilonensi, in villa Sancti Mauricii, hoc est jornales mī^m, duo ex una parte ville, et duo ex altera, et prati duo, unus vocatur encran et alias enmarchia, et radam unam de silva. Terminatur autem supradictus mansus, ex una parte terra Siefredi, de alia parte terra Ramaldi, de fronte uno via publica, de alio fronte prata: infra istas terminationes quicquid visus sum habere totum ad integrum dono ad supradictum locum, sine ulla contradictione, pro remedio anime mee et uxoris mee, et fratum meorum, et patris mei et matris mee, et omnium parentorum meorum, tam vivis quam defunctis. Si quis vero contra hanc donationem calumpniam inferre presumpserit, non valeat vindicare quod repetit, sed, invictus judiciaria potestate, auri libras x componat, et hec deinceps carta firma et stabilis permaneat cum stipulatione subnixa. S. Bertunni et uxor ejus qui fieri et firmare rogaverunt. S. matris ejus ac filii. S. Oddonis fratris ejus. S. Hugonis fratris ejus. S. Hugonis Grossi. S. Vialdi. S. Alambaldi. Ego frater Garnerius levita et monachus rogatus scripsi, mense septembri in feria n^a, regnante Roberto rege, anno xxiii.¹. Epacta xxiii¹.

¹ Le cartulaire porte xxviii. — En supprimant le chiffre v, nous avons rétabli la vraie date, qui est celle de l'épacte de l'année 1020, 24^e du roi Robert.

13.

**CARTA UMBALDI DE TERRA QUE JACET
ORATORIO, BAONE, GELCIACO, GRATELLE.**

1. Avril 1016.

Quicquid pro amore gerimus divino in futurum nobis prodesse non dubitamus. Idecirco ego in Dei nomine Ubaldus dono Domino Deo et beatorum apostolorum Petri et Pauli et beati Marcelli martiris, ad locum qui vocatur Hubiliacus, ubi Dominus Odilo abbas presesse videtur, et ubi deget congregatio monachorum. Dono autem ad supradictum locum omnem hereditatem meam que jure mihi videtur advenire, ex patre scilicet meo et matre mea, curtilos, campos, pratos [cum] silvis, vineis, aquis, aquarumque decursibus, totum ad integrum dono ad jam dictum locum, pro remedium anime mee et pro remedium patris mei et matris mee, ut teneant ac possideant sine ullo contradicente. Jacet autem ista terra Oratorio, Baone, Gelciaeo, Gratelle. Si quis autem hanc donationem calumpniare voluerit, non evindicet, sed coactus judiciaria potestate componat auri libras xxx, et sit pars eorum in inferno cum diabolo, et cum Datan et Habiron, et cum eis qui dixerunt Domino Deo : recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus. S. Ubaldi qui fieri jussit et firmare rogavit. S. Arleii. S. Rainaldi. S. Bernardi. S. Jotceranni. S. Martini. S. Isnardi. Hec autem acta est carta in atrio Sancti Marcelli, kl aprilis, regnante Rotberto rege xx^o anno. Data per manum Sigbaldi sacerdotis sub die k aprilis in feria III^a.

14.

CARTA DE SAVRE.

Avril 1006.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Girberga et filius meus Beringerius donamus aliquid de res nostras in scamio Domino Deo et beatorum apostolorum Petri et Pauli, nec non et beati Marcelli martiris qui requiescit in monasterio qui vocatur Hubiliacus, juxta Segonnem fluvium, prope Cabilonem civitatem,

et in presentia Domni Odilonis abbatis et Domni Siefredi qui regere videbatur supradictum locum, et in presentia omnium caterva monachorum qui ibi die et nocte deserviunt, tam ipsis quam illis qui futuri sunt post eos, ut teneant et possideant usque in perpetuum, juxta nostrum escamium. Est autem curtillus unus qui situs est in comitatu Lugdunense, in villa qui vocatur Sau-riacus. Terminat autem ipse curtillus, de uno fronte Conster, et alio fronte bez percurrente, de uno latus terra Leteri, et de alio latus terra Sancti Marcelli. Et infra istas terminaciones de nostra potestate in vestra transfundimus ad faciendum quicquid volueritis. Et si nos aut aliquis persona calumpniare voluerit, non evindicet, set fisco auri uncias iii componat, et ista carta firma ac stabilis permaneat, cum stipulatione submixa. Acta in villa Hubiliaco. S. Girberge et filii ejus Berengerii, qui sieri jusserunt et firmare rogaverunt. S. Bernardi. S. Dodonis. S. Ermindrici. S. Odgerii. Ego Sigbaldus humilis levita scripsi et dictavi, die kl. iii⁴, ad vicem Frogde, archichancellarii, in mense aprilis. Anno x regnante Rotberto rege.

15.

CARTA DE OLUNS.

1008.

Quiequid pro amore gerimus divino in futurum nobis prodesse non dubitamus. Idcirco ego in Dei nomine Teduinus presbiter dono aliquid de res meas quas abeo in villa Olonse; dono etiam Domino Deo et beatorum apostolorum Petri et Pauli et beati Marcelli martiris, pro remedium anime mee et patris mei et matris mee et fratris mei Tetberti; hoc sunt curtillus unus, campi, prati, [cum] aquis aquarumque decursibus, totum ad integrum dono ad supradictum locum cum exis et regressis, et cum communis totam medietatem, ut quamdiu vixero teneam ac possideam, et post obitum meum ad supradictum locum revertatur. Si quis autem heredum meorum contradicere aut calumpniare voluerit, non

⁴ Cette date est douteuse. Bouhier a copié k junii, et la copie du fonds Saint-Germain donne kalendarum.

evindet, sed coactus judiciaria potestate auri libram componat. S. Teduini presbiteri qui fieri jussit et firmare rogavit. S. Walterii. S. Gonterii. S. Foldradi. S. Wldri. S. Bertardi. S. Constancii. S. Odberti. Fidem fecerunt contra cancellario Conterius et Galtearius. Data per manus Sigbaldi. Acta in atrio sancti Marcelli martiris, anno Rotberti regis XII.

16.

CARTA DE BAES.

993.

In nomine eterni Verbi incarnati, ego Heinricus, peccator, recognoscens pondus peccatorum meorum, audiensque a Domino dictum: date helemosinam et omnia munda sunt vobis, et sicut aqua extinguit ignem, ita helemosina extinguit peccatum. Idecirco dono Deo et Sancto Marcello martiri in locum qui vocatur Hubiliacus, qui est situs in pago Lugdunense juxta fluvium Sagonne, ante civitatem Cabilonensem, aliquid de res meas que michi obveniunt ex parte patris et matris mee. Hoc sunt curtiles duo qui sunt in villa Baeias, et unum servum nomine Radaldum, cum uxore sua Erberta et infantibus eorum. Terminat autem unus curtulus a mane terra Mamerii, a medio die terra Sancti Petri, a sero via publica, a certio de ipsa hereditate. Item aliis curtulus terminat a mane via publica, a meridie terra Rainardi, a sero terra ipsius sancti Marcelli, a cercio via publica. Ab odierna autem die faciant monachi ipsius loci quicquid facere voluerint. Si quis autem contradicere vel calumpniare voluerit, coactus judiciaria potestate auri libras duas componat, et deinceps firma et stabilis permaneat, cum stipulatione subnixa. S. Heinrici qui fieri et firmare rogavit. S. Faletrudis uxoris ejus. S. Rotberti presbiteri. S. Widonis. S. Bertiardi. S. Hivoni. Facta ista carta vi anno regnante Hugone rege. Teotmarus, quamvis indignus monachus, rogatus scripsit, ad vicem cancellarii.

PERRECIOT, de l'État civil des personnes, t. III, pr. n° 2.

17.

CARTA DE TERRA QUE SITA EST IN FINE BAIACENSIVM.

Septembre 920.

Domino sacro sancte basilice Sancti Marcelli martiris Christi que est constructa in Hubiliaco villa, ubi ipse pretiosissimus martir in corpore requiescit, prope Cabilon castro. Igitur ego in Dei nomine Ewardus presbiter, dono ad congregationem Sancti Marcelli vineam cultam juris nostri, sita que est in pago Lugdunensium in fine Baiacensium, vel in ipsa villa Baygegias; terminat de uno latus et ambis frontibus strata publica, et de alio latus terra Lcuterii. Infra istas terminationes totum ad integrum dono, trado atque transfundeo ad ipsam congregationem tantum, et jam dicto de meo jure in vestra trado dominatione et potestate jure legitimo, ad habendi, donandi, tenendi, vendendi seu et commutandi, vel quicquid exinde facere volueritis, vos vel successores vestri, liberam hac firmissimam in omnibus et in Dei nomine habeatis potestatem, ad faciendum nullum contradicentem. Si quid vero, quod fieri minime esse credimus, si ego ipse aut ullus ex heredibus meis, vel quelibet ulla emensa opposita persona, que contra hanc donationem istam venire aut aliquam calumpniam generare ausus fuerit, non hoc valeat vindicare quod repetit, sed inferat illi suisque heredibus, una cum sacratissimo fisco, auri libram unam coactus exsolvat, et hec presens donatio ista omni tempore firma ac stabilis permaneat, cum stipulatione subnixa. Hec carta facta est in ecclesia Sancti Marcelli, ubi ipse pretiosissimus martir in corpore requiescit. S. Ewardi qui hanc donationem fieri vel adfirmare rogavit. S. Gisleranni, prepositi. S. Constantii decani. S. Wandalmari presbiteri. S. Ayrberti presbiteri. S. Amalerii presbiteri. S. Leutfredi presbiteri. S. Argaudi presbiteri. S. Balfredi diaconi. S. Constaboli subdiaconi. Sigeventus, ac si indignus presbiter, donationem istam rogatus scripsi et dictavi, die jovis in mense septembri, anno xxiiº regnante Karolo rege.

18.

CARTA DE ORATORIO ET DE SINICIACO.

Juin 1016.

Igitur in Dei nomine Durannus et uxor mea vocabulo Rimodis notum omnibus hominibus tam presentibus quam etiam et futuris volumus fieri, quod in infirmitate maxima constitutus, ego vide-licet Durannus, quendam terram Sancti Marcelli martiris, cuius sacratissimum corpus requiescit in territorio Cabilonensi, in villa Ubiliacensi vocabulo, quam in loco hereditatis parentes mei visi sunt actenus tenuisse, michique in loco hereditatis dimiserunt, sed sicut servientes predicto Christi militi frequenter mecum conquesti sunt, non solum illos quantum etiam me injuste eam non tantummodo, sed olim jam tenuisse, timens, in infirmitate maxima positus, ne dampnum aliquod pro ipsa terra anima mea detrimentumve sustineat, pro anime mee omniumque parentorum meorum remedio, reddo supra jam dicto loco quecumque tenere in villa Oratorii seu villa Siniciaco video. Facio autem in tali conventu istam donationem, ut quamdiu vixerimus ego et uxor mea ac filius noster Garinus, ipsam terram possideamus et teneamus, post nostrum vero discessum Sancto Marcello in monasterio proprio servientes teneant ac possideant, nullo contradicente sive calumpniam inferente. Quod si quis calumpniam inferre temptaverit, quod cupit non perficiat, sed magis coactus in publico fisco auri libras denas persolvat, et post hec cum Daten et Abiron, vel cum juda traditore, iram et maledictionem Dei omnipotentis incurrat. Amen. S. Duranni et uxor ejus Rannodis, ac filii eorum Varini. S. Goncelini clerici. S. Constabuli. S. Marini. S. Gotberti. S. Bovonis. S. Barini. S. Salefrede. S. Gisleberti. S. Aldemer. Data per manum Humberti sacerdotis et monachi, mense junio Roberto regnante, anno vicesimo.

19.

CARTA DE TERRA QUE SITA EST IN HORATORIO VILLA.

1043.

Postquam culpa primi parentis a paradisi gaudiis humanum genus exitiatus, in hujus miserabilis secli cecitate dijectus, tene-

bris ignorantie circumdatus, nichil aliud poterat scire, nisi semper temporalibus rebus inherere et temporalia sectare, donec miseratio divina, carnem nostre mortalitatis induens, per incarnationis sue misterium mundo visibilis apparuit, cuius dona gratiarum cum multiplicia maneant, ad humane vite exempla; tamen illa specialiter vigent que sua gratuita misericordia tribuit mortalibus, videlicet ut unusquisque fidelium, de bonis sibi concessis, valeat perpetuum acquirere regnum sibi. Igitur, in nomine Dei omnipotentis, notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam et futuris, quod ego Eldradus et frater meus Warinus, per omnia memores preceptorum divinorum, per consilium omnium amicorum seu parentum nostrorum, donamus Domino et pretioso martiri Marcello cum omnibus sanctis, et ad locum Hubiliacum, in quo Dominus et reverentissimus Odilo abbas magis prodesse quam precesse videtur, quemdam mansum qui est situs in episcopatu Cabilonense, in loco Oratorio, eum omnibus ad se pertinentibus, scilicet terris, silvis, cum omnibus cursibus, aquis, pratis, pascuis et partum de uvanos¹ exitibus et regressibus quesitum et ad inquirendum, totum ad integrum, ut ab hodierno die ac deinceps faciant ex his quicquid facere voluerint rectores ipsius loci, tenendi, vendendi, donandi, scamiandi. Hec omnia dedimus et nostri parentes ante nos dederunt, sed nos temerarie ipsam donationem distulimus et culpabiles nos reddimus coram Deo et sanctis ejus, nam rectores ipsius loci omnes parentes nostros pro hac donatione sepulture tradiderunt. Si quis autem hanc donationem calumpniare voluerit, omnibus maledictionibus novi et veteris testamenti subjaceat, et deinceps hactenus permaneat hec firma et stabilius consistet, cum stipulatione subnixa. Terminatur autem ipsud mansum ex ultraque parte via publica, et de una parte terra Duranni de Gluniaco, et de alia terra Arleii de Oratorio. Hanc donationem confirmamus et corroboramus et corroboranda tradidimus. S. Eldradi. S. Richerii filii sui. S. Warini. S. Ansiis. S. Arlei. S. Leutbaldi. S. Hugonis. S. Amedei. Scripta est autem

¹ Uvanos ou Vuanos. Des copistes ont lu, par erreur, Portum, et ont cru y reconnaître le nom antique du hameau d’Ouroux, nommé le Port, situé sur le bord de la Saône.

hec cedula per manus Gislardi cancellarii Sancti Marcelli, regante Domino Heinrico priore, anno ab incarnatione Domini nostri Jhesu Christi millesimo XLIII^o, regnante Heinrico rege, apud nos autem in perpetuum Domino nostro Jhesu Christo.

20.

CARTA DEODATI DE TERRA QUE EST APUD VARENAS.

1031-1060.

Notum sit fidelibus cunctis, quod ego Deodatus dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo aliquid de hereditate mea, pro remedio anime mee et uxoris mee Adele et omnium michi consanguinitate conjunctorum, loco qui vocatur Hubiliacus, ubi requiescere videtur corpus martiris pretiosi Marcelli, cui et cum supradictis apostolis ipsam do hereditatem. Hoc est unum curtilum in Varenas, et unum mansum in Silviniaco, et cursum in sylvam ad triginta et unum porcum, absque ullius contradictione. Si quis autem calumpniare voluerit auri uncias tres componat, insuper omnibus maledictionibus subjaceat, que sunt in veteri et in novo testamento, et donatio mea firma et stabilis permaneat. S. Deodati qui fieri et firmare rogavit. S. Adele uxoris ejus. S. Arnaldi. S. Arleii filii ejus. S. Adacramni. S. Riculfi, et fratris ejus Bernonis. S. Bernardi. Facta est hec carta in monasterio Sancti Marcelli, regnante Vgone rege.

21.

CARTA ROTBERTI DE CHIRIACO.

1050.

In nomine Verbi incarnati notum sit fidelibus cunctis, quod Rotbertus, reminiscens peccatorum meorum enormitatem, dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo et Sancto Marcello martiri, aliquid de hereditate mea, videlicet unum mansum et quicquid ad ipsum mansum aspicere videtur, cum campis, silvis, pratis, aquis, aquarumque decursibus. Est autem ipse mansus in villa Chiriaco. Dono etiam servum unum nomine Durannum qui in ipsa habitat terra. Si quis autem hanc donationem calumpniare

voluerit auri libram unam componat, et in antea nostra donatio firma et stabilis permaneat. Omnibus etiam maledictionibus que sunt in veteri et in novo testamento subjaceat, qui hanc donationem calumpniaverit. S. Rotberti qui fieri et firmare rogavit. S. Arleii. S. Hugonis. S. Berengerii. S. Ebrardi. S. Oddonis. S. Girardi. S. Dominici. S. Bertardi. S. Widonis. Facta est hec carta in Ubiliaco villa in monasterio Sancti Marcelli, regnante Heinrico imperatore, post transitum beate recordationis pii Odilonis abbatis II^o anno. Facio hanc donationem tali convenientia, ut, si vixerit de ista mea infirmitate et heres ex me legaliter exerit, ego et heres meus teneamus, sin autem aliqua contradictione dimitto supradicto loco.

PENNECIOT, *de l'État civil, etc., t. II, pr. n° 3.*

22.

CARTA DE RIXILIACO.

993.

Igitur in Dei nomine ego Rodulphus et filius meus Raculphus, wadiatores Oddonis fratris mei, donamus, ipso jubente, Domino Deo et Sancto Marcello martiri, ad locum qui vocatur antiquitus Hubiliacus, aliquid de res quas jure videbatur habere, pro remedio anime sue et pro loco sepulture, hoc est curtilum unum et vineam unam, in pago Cabilonense, in villa Rixiliaco situm. Terminat autem ipse curtulus cum vinea sua a mane et a meridie et a vespere et in circuitu de ipsa hereditate. Infra istas terminaciones quicquid visus est habere in ipsa villa, hoc est in curtilo, in vinea, in campis et in alias res, eam partem que ei evenire debet omnia tradimus, nos wadiatores, ad locum jam supra dictum, et ad monachos ibidem Deo servientes, ut faciant quicquid facere voluerint. Si quis vero contradicere vel inquietare voluerit, coactus judiciaria potestate libras de auro componat III, et deinceps firma et stabilis permaneat, cum stipulatione subnixa. S. Rodulphi wadiatoris et fratris ejus, qui fieri et firmare rogavit. S. Raculphi similiter wadiatoris, nepotis ejus. S. Adalardi presbiteri, nepotis. S. Tetrardi, levite. S. Osberti. S. Wilfranni. S. Adaleidis, sororis ejus. S. Johannis. S. Maini. S. Iosberti. S. Gunterii. S. Arberti.

Peractum est hoc anno vi regnante Vgone rege. Teotmarus monachus rogatus scripsit.

23.

CARTA RODULLI DE RIXILIACO.

994.

Dominis ac magnisfieis omnibus fratribus in loco qui vocatur Hubiliacus habitantibus monachis, emptores, Rodulfus et filii mei Raculphus et Osbertus, venditores, vendimus vobis aliquid de hereditate nostra, scilicet duos campos qui sunt siti in comitatu Cabilonense, in villa que vocatur Rixiliaeus, in fine Geviliaco, accipientes a vobis pretium xv solidorum. Terminant autem ipsi duo campi in duos frontes via publica, in circuitu vero de ipsa hereditate. Ab hodierna vero die et deinceps faciant rectores ipsius loci, Deo et Sancto Marcello servientibus, quidquid facere voluerint, absque ullo contradicente. Si quis vero ex notris hereditibus, vel aliquis introducta persona, quod minime credimus, inquietare voluerit, non valeat vindicare quod repetit, sed, coactus judiciaria potestate, auri libram unam componat, et deinceps firma et stabilis permaneat cum stipulatione subnixa. S. Rodulfi vendoris qui fieri et firmare rogavit. S. Raculphi, filii ejus. S. Osberti, fratris ejus. S. Maini. S. Johannis. S. Duranni. S. Iosberti. Actum est hoc in Hubiliaco vico, anno vii regnante Vgone rege cum prole suo Rotberto. Teotmarus tabellarius scripsit rogatus.

24.

CARTA ROTBERTI, WALTERII, GUIDONIS, PONCHI, BERNARDI.

1039-1067.

Conditor et redemptor humani generis ad redemptionem hac reparationem nostram, qui per culpam primi hominis perditi eramus, non angelum non archangelum sed filium suum misit, in similitudinem carnis peccati, qui, pro nobis fundens proprium sanguinem, de potestate diaboli eripuit, claustraque inferni destruens, eos qui illic adventum ejus prestolabantur abstrahens, victor celos penetravit. Qui post resurrectionem suam, per dies qua-

dragenta cum discipulis conversatus, fide confirmans corda eorum, quadragesimo die, illis videntibus, celos penetravit, precipiens eis et dicens : ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Illi autem profecti predicaverunt ubique monita salutaria que ab ipso audierant, docentes eos resipisci a diaboli laqueis, peccata sua helemosinis redimenda, sicut Dominus per prophetam preceperat dicens : date helemosinam et omnia munda sunt vobis, et, sicut aqua extinguit ignem, ita helemosina extinguit peccatum. Hoc audiens ego Rotbertus, pro remedio anime mee, dono corpus meum vel hereditatem meam et quod mei juris esse videtur, videlicet mansum Hacheredium et omnia que in eo sunt, prati, silve, campi et aque, et terram Moncel, et ea que ipsius juris sunt. Dono etiam servos quos mecum dividebant monachi Sancti Marcelli, ac ancillas. Hanc autem convenientiam laudaverunt ac firmaverunt Wido, Walterius, fratres, Pontius et Bernardus, consobrini eorum, in tali tenore ut, quamdiu stare voluerint ac tenere terram hanc, vel aliam terram Sancti Marcelli que ei subdita est, sine aliquo provisore, excepto Tetbaldo comite, nos eis injuriam non faciemus neque calumpniā; quod si ab hac discesserint, eos nos se persequi sciant, usquequo in hanc terram, vel in nostram, Sancto Marcellō servituri iterum revertantur. Hanc autem convenientiam fecimus coram domno Geraldo preposito hujus loci, qui magis videtur prodesse quam preesse. Si quis autem hanc cartam calumpniare presumpserit iram Dei omnipotentis incurrat, hac quindecim auri libras componat, et, si non resipuerit, cum Datan et Abiron in infernum tradatur. Amen. S. Hugonis. S. Dalmacii. S. Odonis fratrum filiisque Domini Arleii. S. Widonis. S. Walterii. S. Poncii. S. Bernardi qui hanc cartam fieri jussérunt ac firma- verunt.

25.

CARTA WITGERII.

Avant 1048.

In Christi nomine, notum fieri volo omnibus bonis hominibus, ego Witgerius, qualiter passus inopia compulsus sum vendere alodium meum quod conquisivi de Adalberto et de Ansaldo. Est

denique curtile unum cum mansione desuper constructa, et vinea insimul tenente, que terminatur de uno latus de ipsa hereditate, et de alio latus Sancti Vincentii, de uno quoque fronte via publica, de alio vero fronte Sancti Marcelli. Igitur infra istas terminations cum omni super posito et vineam, monachis Sancti Marcelli martiris, in quo loco dompnus Odilo abbas precesse videtur, atque Siefredus prior, cum omni integritate vendimus, ego predictus Witgerius et uxor mea Ostrevergis et filii mei Rotgrinnus scilicet et Ainardus atque Rainardus, et accepimus ab ipsis rectoribus Sancti Marcelli denariorum solidos xx, et jam dictas res de nostro jure in eorum tradimus dominatione, arbitrio atque potestate, ad habendum regendum atque disponendum, absque alicujus inquietudine vel contradictione. Si autem heredum nostrorum aliquis, aut in presenti aut in futuro, contradicere hanc venditionem a nobis factam, aut aliquid proclamare presumpserit quecumque persona, nil valeat adimplere quod repetit, sed coactus fisco comitale auri uncias componat decem, et hec venditionis cartula a nobis facta firma et stabilis permaneat in eternum. Actum vero Hubiliaco in atrio Sancti Marcelli martiris. S. ego quidem Witgerius qui hanc cartam fieri jussi et firmavi hac firmare rogavi. S. Ostrevergis uxor ejus, qui consensit. S. Rogrinni, filii ejus. S. Aynardi, filii ejus. S. Rainardi, filii ejus, qui consenserunt. S. Constantini, judicis.

26.

CARTA FULCHONIS.

994-1048.

In nomine eterni Verbi incarnati. Ego Fulco peccator sacerdos tamen indignus, recognoscens pondus peccatorum meorum, audiensque a Domino dictum: date helemosinam et omnia munda sunt vobis, et sicut aqua extinguit ignem ita helemosina extinguit peccatum. Idecirco dono Domino Deo et beato Marcello qui ibi requiescit in loco qui vocatur Hubiliacus, qui est situs in pago Lugdunense juxta fluvium Segonne, ante civitatem Cabilonem; hoc est area una intra muros civitatis Cabilonensis posita. Hanc donationem facio ad supradictum locum in presentia domni Odilonis abbatis, et in presentia omnium fratrum qui modo ibi sunt,

et qui venturi sunt post eos, pro remedium anime mee et omnium parentum meorum. Terminat autem ipsa area de uno latus terra Sancte Marie, et de alio terra Sancti Petri, et de alio terra Berardi et Richardi, et ex alio latus via publica, et infra istas terminaciones dono ad supradictum locum et ad supradictos fratres, sine ullo contradicente. Si quis autem contradicere voluerit hanc donationem vel calumpniare, coactus judiciaria potestate auri libras iii componat, et deinceps firma et stabilis permaneat, cum stipulatione subnixa. Et si quis in illa mansione manere voluerit, omni anno in festivitate Sancti Marcelli denarios vi investitura solvat.

27.

CARTA DE SCOCIOLA.

Juin 924.

Noticie plurimorum evidenter patescit, Warulfum quemdam virum nobilem ac strenuum, munificentiam Ermengardis ¹ comitisse et deo devote, seu filii ejus Gisleberti comitis illustris, supplicatum adisse, petens sibi suoque filio equivoco ejus Warulfo, corum largitione quasdam terrulas ex ratione Sancti Marcelli martiris sub manu firma largiri. Sunt autem consistentes in pago Matisconensi, in loco qui dicitur Scociola; in primis curtulus ejus terminatio est ex una parte terra prefati Warulfi, in alio latus terra Sancti Vincentii, in tertio vero Bernardi de Bria, in quarto autem via publica. Ipsum autem curtulum cum servo nomine Constancio cum uxore sua Teutberga, et omnes terras in eodem loco et circumquaque adjacentes, inquisitas et inquirendas, de eadem ratione, in diversis finibus et villis, pretaxata Ermengardis comitissa et filius ejus Gislebertus prefato Warulfo et iterum Warulfo, temporibus vite eorum habendas et possidendas, libenter, animo volenti, sub sensus definitione, sunt largiti, ita ut festivitate Sancti Marcelli, ad ejus luminaria concinnanda, xii denarios sine retardatione persolvant, decimas vero de rebus indominicatis usibus canoniconum attribuant; si autem de censo prefinito neglegentes

¹ Ermengarde, veuve de Manassés de Vergy, comte de Chalon, et mère de Gislebert de Vergy, aussi comte de Chalon.

extiterint, in duplum restituant, et rerum istarum possessores continuatim existant. Hujus autem decreti testamentum prelibati largitores, cum consensu canonicorum Sancti Marcelli, solempniter roboraverunt. S. Ermengardis que fieri et firmare rogavit. S. Gisleberti qui consensit. S. Bernonis prepositi Sancti Marcelli. S. Amalerius decanus. S. Folradus. S. Gislerannus. S. Levtfredus. S. Sievertus. S. Adzo. S. Aldricus preconstabulo. S. Argaudus. S. Teothardus. S. Ragenfredus. S. Eldrannus et Ragemfredus. S. ego Leotardus humilis levita qui scripsi et ditavi, die sabbati ¹; ad vicem Trutbaldi archicancellarii, in mense junio, anno 1. regnante Rodulpho rege.

PERRECIOT, de l'*État civil*, etc., pr. n° 1.

28.

CARTA DE SANCTO LAURENCIO.

20 mai 873.

† Remigius Sancte Lugdunensis sedis archiepiscopus, et cum eo Ado reverentissimus archiepiscopus Viennensis, Liudo quoque Augustudunensis episcopus, necnon et Girbaldus Cabillonensis, Bernaldus etiam maticensis, reverendi episcopi, sed et Leuboinus, corepiscopus Lugdunensis, simul que acceptabilis multitudo canonicorum ac monacorum, archidiaconorum, abbatum, ac reliquorum ordinum, secundum Dei voluntatem, in suburbio Cabilonensi nobiscum congregata, apud basilicam Sancti Laurentii que juxta menia civitatis ejusdem constructa est, omnibus Christum per orbem quadrisidum adorantibus, pacis concordieque munus. Notum sit cunctis quod, residentibus nobis in eadem ecclesia ante fati martiris nomine insignita, anno Dominice incarnationis DCCC. LXXIII, regni Domni Karoli III, post mortem nepotis sui Lotharii, in Burgundia; venit igitur in ipso concilio quidam presbiter nomine Leuterius, prepositus et advocatus canonicorum sancti Marcelli martiris, et, stans in medio sinodi, monstravit nobis, per privilegia ejusdem loci, ipsam ecclesiam in qua residebamus, a regibus ipsius loci constructoribus, ex consensu episcoporum

¹ Le 1^{er} samedi de juin 924 correspond au 5 dudit mois.

Cabilonensis civitatis, fuisse tributam, eamque injuste, per incuriam et negligentiam, perditam haberent; de qua re domnum et fratrem nostrum preclarum, videlicet virum Girbaldum episcopum, interrogantes quid ei placeret, ut justis rebus fuit semper annuens, dixit: si hec a nostris antecessoribus jam dicto loco donata, ut superna nobis patescerent limina, hec ipsa ex nostra parte dare debuissemus ei donaria, sed quia hujusce cause evidenter nobis monstrantur scripta quod eatenus a nobis ipsa teneatur ecclesia, decernat sanctitas vestra quid nos conveniat agere. Cujus verba audientes, ex ipsius cuncteque illius congregatione canonicorum consensu, judicavimus Sancto Marcello ipsam ecclesiam reddi. Atque, ut deinceps illi servientes possiderent, cunctum concilium nostrum per has litteras laudavit et firnavit, hac in ipso tomo contradixit, ut quicumque clericus vel laicus contrariare presumpserit, humanis legibus convictus etiam divinis usque ad emendationem sub anathemate foret. Hanc autem scripturam fieri precepimus, ac, ut futuris temporibus teneatur, manibus roboravimus.

Remigius, humilis episcopus. S. Ado, Viennensis episcopus. S. Liudo, Sancte Eduensis episcopus. S. Bernaldus, Matisensis episcopus. S. Girbaldus Cabilonensis episcopus. S. Lebonius cor-episcopus. S. Heriboldus monachus. S. Herpinus abbas. S. Eudo humilis abbas. S. Teodbertus diaconus. S. Gondrannus presbiter. S. Bertras diaconus. S. Gontardus abbas. S. Levifingus archidiaconus. Data anno incarnationis Dominice **DCCC LXXIII^o**¹, regno Domni Karoli in Burgundia **III^o. XII k jun.** Marcellus non meritus levita scripsit et roboravit, in Dei nomine feliciter, amen.

Concil. Labbe, t. ix, col. 251. — Concil. Hard., t. vi, col. 297. — Gall. Christ., éd. 2, t. iv, instr., col. 224. — PERRY, Hist. de Chal., pr. 31.

¹ La date primitivement transcrise **DCCCIII** a été complétée par les chiffres **LXX** placés au-dessus de la ligne, d'une écriture contemporaine.

29.

CARTA DE ALBINIACO.

† Mundi terminum appropinquantem ruinis crebrescentibus ¹ jam certe signa que evangelicus sermo predixit, manifestantur. Idcirco ego Durannus, pavens illud tremendi examen judicii, diem qui venturus est, velud clibanus ardens recipiens unusquisque prout gessit sive bonum sive malum, et reminiscens benignam vocem illam Domini dicentis : date helemosinam et omnia munda sunt vobis; et iterum sancta scriptura alio loco dicit : sicut aqua extinguit ignem, ita helemosina extinguit peccatum; ideo, cupiens illa incogitabilia evadere tormenta que apud inferos preparata sunt impiis, propterea dono aliquid ex rebus hereditatis mee Domino Deo et beato Marcello domino meo suisque monachis, pro anime mee remedio, seu patris ac matris mee bolitione, terminum ² alodium juris mei qui est situm in pago Cabilonense, et in fine Albiniaco, in loco qui vocatur Admaverba ³, cum vinea integra. Terminatur autem ipsa vinea de subteriori fronte via publica, de superiori vero fronte terra Sancti Marcelli, de ambis quoque lateribus alodium servorum Sancti Marcelli terminare videntur; videtur denique extindere in longitudine ipsa vinea perticularum xxxii et pedes iii, et in latitudine de subteriori perticularum decem et de superiori fronte perticularum septem. Infra istas terminationes et pertications, sicut hic insertum est, cum omni subintegritate, et absque alicujus calumpnia vel contradictione, dono et trado ego predictus Durannus Domino Deo et beato Marcello domino meo suisque monachis, tali interposita ratione ut, quamdiu Dei miseratione vitales abuero aures, teneam et possideam et singulis revolventibus annis, investiturie loco, dimidium modium ipsis rectoribus Sancti Marcelli persolvam ex musto, et corpus meum in cimiterio Domini mei recipient loco, atque ex illo die et hora eandem vineam teneant et possideant,

¹ Les mots mundi terminum appropinquantem..... indiquent une date antérieure à l'an 1000.

² La version de Bouhier a supprimé bolitione, terminum.

³ Peut-être ad Maverba.

alque disponant per secula cuncta. Si quis autem heredum meorum, aut in presenti aut in futuro, aliquid inclamare presumpserit, non valeat adimplere quod repetit, sed coactus judicaria potestate, fisco comitale persolvat argenti libras centum. Et ut carta donationis a me facta firma et stabilis permaneat, manibus propriis eam subter firmavi et parentibus et amicis meis firmare rogavi. Actum in atrio Sancti Marcelli. S. Duranni qui hanc cartam donationis fieri et firmare rogavit. S. Rainaldi. S. Constantini.

PERRECIOT, pr., n° 12. Circa 1093.

30.

CARTA DE LETVA.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego Tetbaldus comes, pro remedio anime mee patrisque mei ac matris, omniumque parentum meorum, dimitto villam quandam que vocatur Letva ¹ Domino et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo sancto que martiri Marcello, cuius etiam alodium fuerat, sed ei antecessores mei violenter abstulerant, quam ego jure hereditatis videbar possidere. In tali igitur tenore hanc donationem facio ut quamdiu quedam sanctimonialis, parens mea nomine Ermensendis, vixerit, teneat et possideat hoc quod in vita mea habere videbatur. Post mortem autem ejus omnia ex integro sanctus Marcellus habeat atque possideat. Si quis autem hanc donationem calumpniaverit vel fraudare voluerit beato martiri Marcello, sit hereditas ejus cum Datan et Abiron in inferno, quos vivos terra obsorbuit, et cum Juda qui dominum magistrumque tradidit, si non cito penituerit vel resipuerit.

Post mortem vero Domni Tetbaldi comitis, hanc donationem filius ejus Hugo, in manu Domini Hugonis abbatis tradidit, laudavit atque firmavit, presentibus omnibus qui ibi tunc placito eorum interfuerunt, hanc que donationem firmaverunt et laudaverunt, videlicet Dominus Agano, Eduensis episcopus. Hugo Deuben. Willelmus Tiichernensis. Wichardus Borbonensis. Wichardus de Bellogaudio. Postea vero, in curiam Cabilonensem, presente

¹ Peut-être Letua.

Domno Sigualdo, priore Cluniacensi, et Geraldo preposito sancti Marcelli. Iterum idem ipsi firmaverunt et laudaverunt. S. Hugonis filii ejus. S. Hugonis Deuben. S. Willelmi Tihernensis. S. Wichardi Borbonensis. S. Wichardi de Bellogaudio. S. Widonis Deudini. S. Achardi episcopi. S. Gaufredi de Sinemuro. S. Rocleni. S. Landrici. S. Rodulphi prepositi. S. Seguini filii ejus ¹.

CHIFFLET, *Lettre sur Béatrix*, pr., p. 179. — PERRY, pr., p. 39.

31.

CARTA DE TREVA ².

1073-1085.

Quoniam antiquus anguis fideles semper lacessere semper appetere parat, curandum summopere evadi qualiter qucat, qui etiam, si aliquando prevalere potuerit, nequaquam ideo desistendum, quin imo acrius resistendum, quo conculcari ipso suffragante possit, qui eundem cirographo ablato in semetipso triumphavit, suosque nichil hominis triumphare concessit, sed numquam validioribus armis quam a Deo homine devictus subjugari valebit. Que autem illa sunt sciri impromptu est, cum et caritate Deus terras peciit, humilitatem cum karitate verbo et opere docuit, seque usque ad mortem humilians, karitate que idem est dispendium mortis perferre non abnuit. Quisquis ergo se inferiorem miserrimumque omnium, juxta psalmiste vocem, crediderit, totaque mente id quod, culpa exigente, perdidit, amare desideraverit, nec dubium quin plurimam predictarum virtutum gratiam consequetus, victor quandoque hostis sevissimi, Christo favente, reddatur. O quam beati quibus his insistere quibus videre quam

¹ La date de cette charte correspond au règne de Thibaut, comte de Chalon, de 1039 à 1065. La confirmation du comte Hugues est antérieure à 1070, année de la mort d'Achard, évêque de Chalon, dont le nom figure dans les souscriptions.

² La date de cette charte doit être placée entre l'avènement du prieur Alvisus, dont la première charte datée est d'avril 1073 (ch. 39), et 1085, année de la mort de Hugues de Montfaucon, archevêque de Besançon; Perreciot la place « circa 1072 ».

suavis est Dominus vacat, sed qui per abruta persepe aguntur, qui ad prefata minus idonei inveniuntur, eorum qui his inherent suffragia expetere subsidia ardentius expedit implorare. Qua ex re, ego Hugo, dominus castri quod Trevas nuncupatur, miserabilem omnimodis me cognosco, presertim cum, antecessorum meorum malesana sequitus vestigia, omnipotentis Dei et Sancti Marcelli martiris jus proprium diu multumque injuste possederim. Hec itaque, aspirante Deo, qui non vult mortem peccatoris sed ut convertatur et vivat, ecclesiam sub honore tanti martiris in prefato construxi castro, eamque regi Christo universorum domino, et beato apostolorum principi Petro atque inclito martiri Marcello, monasterioque ipsius quod secundo a Cabilonis situm est miliario, ubi Alvisus prior preest, tradidi, quatinus et ipsa et quicquid nunc eidem consero, ut in posterum aut ipse aut subsequentium michi quisquam conferre voluerimus, ad antecessorum meorum remedium proficiat, michique cum stirpe propria, tanto interveniente martire, venia et requies non denegetur eterna. Si qua vero persona deinceps huic loco, vel proprii juris, vel quod sancti martiris quondam extiterit, quippiam conferre voluerit, omnem libertatem sibi concessam in perpetuum noverit. Igitur prefatam ecclesiam, sicut jam dictum est, offero, et viridiarium eidem adjacens et quiequid ad eandem ecclesiam in posterum pertinere potuerit. Monachis autem ibidem degentibus piscariam propriam et silvam ad omnes usus eorum animaliumque ipsorum dono, hominibus quoque illorum similiter; terram etiam ad unam carrucam et quatuor mansos de aledio, qui fuerunt Hugonis filii Fulchardi, tribuo. Acta sunt autem hec in conspectu Hugonis, Bisontini pontificis, codem ad ista favente, atque laudantibus filiis meis Girardo archidiacono, Widone, Hugone et Gisleberto. Signum domni Hugonis, qui hanc cartam fieri jussit et testes subscriptos firmare rogavit. S. Domni Hugonis archiepiscopi Bisontini. S. Domni Mamerii fratris ejus. S. Domni Alvisi prioris.

PERRICOT, t. III, n° 4, a publié la deuxième moitié de cette charte.

32.

CARTA DE ANCE.

Presentis et futuri temporis hominibus per hoc scriptum notificare cupimus, quod Pontius de Blasiaco, et Wernerius filius suus, et Wido de Puncta, et Wido Varrellus, dederunt et concesserunt Hugoni duci Burgundie¹, uxore sua vidente, medietatem ville que a vulgo Ance vocatur. Prefatus etenim dux donum sicuti accepit, videntibus prefatis militibus, Domino Deo atque sancto Petro et beato Marcello, dedit atque concessit. Hoc autem divulgandum est non celandum quod predicti milites, quando hoc donum fecerunt, prelocutus Pontius, de quo predicti milites quod habebant in villa tenebant, villam esse beati Marcelli martiris juris cognovit. Hi etenim milites, per manum prenominati ducis Burgundie, promiserunt, quod si aliqua calumpnia inde nasceretur garantiam portarent. Ut hoc autem donum firmius teneretur nec aliqua callicitate perverteretur, Hugo, monachus, prior Floriaci, de generalitate fratrum beati Marcelli martiris, iii^o libras et duos denarios Widoni de Puncta et Widoni Varrello dedit. Insuper autem prelocutus dux et uxor sua venerabilis, ut res melius scederet, xx solidos eisdem militibus dederunt. In hac autem villa, antequam donum hac fieret, prefatus martir Marcellus, extra omnem partem, decimas dimidiias ipsius ville, et placitum generale hominum suorum, et censum qui vulgo ublie vocatur, habebat et habet. S. Hugonis ducis Burgundie, Matildis, uxoris sue. Hugonis prioris². Walterii Gibriaci prioris. Pontii prioris de Truant. Havini Acelli. Maifredi de Arcu. Hugonis Blasiaci. Ulrici de Mediolano. Warnerii filii majoris Floriaci. Baldini. Amen. Tetbaudi capellani. Widonis famuli. Si quis autem adversarius vel Dei inimicus hanc cartam destruere voluerit, crudeli morte sub anathemate vitam finiat, et cum juda traditore Domini penas inferni perhenniter possideat. Amen.

¹ Hugues II, de 1102 à 1142.

² Cet Hugues était probablement prieur de Fleurey.

33.

CARTA DE FLORIACO.

1075 1.

Adversari sibi invicem carnem atque spiritum apostoli edocet testimonium, ad finem usque sceli etiam spiritates a carnalibus inremediabiliter infectari, multiplices sententie divinorum astriunt eloquiorum. Non debet ergo fidelis anima, que in unum Deum verum et incomutabilem, mutabilia pro locis ac temporibus aplissime variantem credit, eventuum dissimilitudine moveri, et quasi turbine quodam consilium dispositoris mirando circumferri, cum ipse in presenti non pro magno prospera, quin etiam adversa, pro affectu se tribuere, tali asserat testimonio : ego quos amo, arguo et castigo. Ad quid autem ista ad medium deduxerimus sequens declaravit sermo. Ecclesia Floriacensis super oscaram fluviolum sita olim fuit juris Sancti Marcelli, tradente eam illi, cum aliis multis opulentis prediis, pie memorie Guntranno rege, fundatore monasterii quod tegit sepulcrum jam dicti martiris. Verum idem cenobium primitus, juxta religiositatem constructoris, in omni honestate dispositum, post modum vero, per inhabitantium socordiam, paulatim ad perversos mores et superbiam prolapsum, fallere nequivit justissimi judicis oculum, quin etiam in presenti lueret penas ad inventionum suarum, conflagrantibus unguaris et villam et oratorium rapientibus quoque quicquid inibi est repertum. Discedentibus autem illis, adhuc ex vindicta divine animi adversionis violenti, quique distraxerunt sibi fundos ad eumdem pertinentes locum, ut pote ceso capite membra passim exposita pro libitu vicinos quisque sibi diripuit, interque et memorata ecclesia ad sortem dirimentium devenit. Set quia iniquorum contumacia, hoc modo prostata, beati martiris sepulcrum debito obsequio usquequaque frustrari non debuit, longo post tempore, ruine ejusdem loci sancto Maiolo commisso, ac Cluniensium fratrum tradite dispositioni, quantum ad priorem gloriam et posteriorem delectionem mediocriter sunt resti-

¹ Cette charte est de 1075, année de la mort de Hugues II, comte de Chalon, et de l'avènement de Hugues I^{er}, duc de Bourgogne.

tute ab ipsis. Tandemque, tempore Domni Hugonis abbatis¹, cum eundem locum regeret Alvisus prior, in perquirendis sancti martiris rebus sagaciter promptus, factum est colloquium, in castro quod Paluel dicitur, Burgundionum principum, in quibus erat Dux Hugo et comes Willermus trans ararim tenens principatum, atque Kabilonensis comes Hugo, et multi alii inferiorum dignitatum. Tum igitur jam dictus prior, oportunum ratus ut in conventu tantorum virorum de injuria sancti patroni conqueretur, et maxime quia in prefata ecclesia Rotbertus dux nuper dedecorose obierat, atque hec res quamplurimos populares terroruerat, pro illa potissimum rogaturus, accessit. Tantam igitur gratiam Dominus, cooperante beato martire, servo suo tribuit, ut unanimiter omnis cetus primatum instaret quatinus sepedicta ecclesia monachis redderetur. In primis ergo dux Hugo quicquid predecessores ejus inibi usurpavere dimisit et abjecit. Deinde Kabilonensis comes Hugo, qui de eo illam jure beneficii tenere videbatur, a se reppulit, de commisso quoque similiter veniam postulavit. Girardus etiam de Fonvend ac nepos ejus Humbertus Rufus, qui de comite eam habebant, similiter dimiserunt. Wido vero de Mediolano et Hugo frater ejus, partim remunerationem commodi temporalis pro hoc suscipientes, partim quod in monasterio ambo sunt recepti, illud quod ibi calumpnione querere videbantur, reliquerunt: apud Widonem nichilominus de Sumbornun, avunculum suum, effecerunt, potiorem partem ei largiendo de aliis possessionibus, ut ipse quoque id quod predecessores suos ibi tenuisse dicebat, relinqueret. Warulphus itaque et filii ejus, Oddo Grandis et uxor ejus, Hugo de Javagei et uxor illius, Arnulphus de Mediolano, uxor Walterii de Gurziaco cum tribus suis filiis, omnes isti diversis temporibus, diversis occasionibus, Deo ac Sancto Marcello quicquid ibi calumpniabantur, coram idoneis testibus, dimiserunt; annuente idem episcopo Lingtonensi Hugone, et dante licentiam mutandi quoque ipsam ecclesiam quocumque voluntas prioris et fratrum fuerit. Perpendat igitur tenerator rei tantis implicationibus expedire quantam summo judice merebitur confusionem, qui tantum quem in servis

¹ Saint Hugues, abbé de Cluny.

suis perpessus est, voluerit defraudare laborem. Re enim vera, sicut in servis suis et auditur et spernitur, ita in eisdem et laborat et reficitur.

PERRY, pr., p. 42. — DUCHESNE, *Hist. de Vergy*, pr., p. 79, fragm. — Id., *Hist. des Ducs de Bourgogne*, pr. 19, fragm. — SAINT-JULIEN DE BALLEURE, p. 453, fragm. — *Ann. Bén.*, v, p. 471.